



Udskrift af dombogen

DOM

Afsagt den 9. maj 2018 i sag nr. BS SKSæ-6628/2017:

mod

Sagens baggrund og parternes påstande

Sagen drejer sig om, hvor stor en del af sagsøgtes pensionsordninger, der er urimelig og dermed skal indgå i delingen af parternes fællesbo.

Sagsøgerens påstand er, at sagsøgte tilpligtes at anerkende, at 85,33% - subsidiært en mindre procentandel efter rettens skøn - af sagsøgtes pensionsopsparinger i Danica Pension pr. ophørsdagen 2. november 2016 skal indgå i delingen af parternes fællesbo, jf. retsvirkningslovens § 16b, stk. 3.

Sagsøgtes påstand er frifindelse, således at principalt 53,15%, subsidiært 63,87 %, mere subsidiært 81,77%, mest subsidiært en del efter rettens skøn, af sagsøgtes indbetalinger til Danica Pension pr. ophørsdagen 2. november 2016, skal indgå i delingen af parternes fællesbo.

Sagsøgers principale påstand er opgjort ud fra en betaling til pensionen på 15 % af løn alene.

Sagsøgtes principale påstand er opgjort ud fra betaling til pensionen på 20% af både løn og udbytte, den subsidiære påstand er opgjort ud fra betaling med 15% af både løn og udbytte, den mere subsidiære påstand ud fra betaling af 20% lønnen alene.

Oplysningerne i sagen

Denne dom indeholder ikke en fuldstændig sagsfremstilling, jf. retsplejeloovens § 218 a, stk. 2.

Parterne blev gift den 18. juli 1992 og skilt den 8. februar 2017. Ophørsdagen er 2. november 2016.

Sagsøgte er selvstændig erhvervsdrivende og har andele i og ejer

H

og

,

Parterne har under sagen gennemgået sagsøgtens indbetalinger på pensionsordninger og herunder opnået enighed om den talmæssige opgørelse. Parterne er herefter alene uenige om hvilken procentsats, der kan anses for rimelig, og om både løn og udbytte skal indgå i vurderingen af rimeligheden.

Ifølge oversigt har sagsøgte i perioden 2003 til og med 2016 fået udbetalt løn med i alt 15.150.109 kr. og udbytter med 14.245.600 kr. I samme periode indbetalte sagsøgte i alt ca. 9.400.000 kr. til pensionsordninger i Danica Pension. Den samlede saldo på sagsøgtens ordninger med Danica Pension er pr. 28. februar 2017 opgjort til 21.803.356 kr.

Sagsøger har haft fri proces under sagen.

Forklaringer

Parternes forklaringer er gengivet i retsbogen, hvortil henvises.

Parternes synspunkter

Sagsøgeren har gjort gældende, at 15% af sagsøgtens løn kan anses for rimelige indbetalinger til pensionerne. Sagsøgtens hævninger af udbytte i selskabet H eller andre selskaber berettiger ikke til højere indbetalinger i forhold til rimelighedsvurdering. Da der er tale om en forlodsudtagelse, påhviler det sagsøgte at godtgøre, at det er rimeligt med en indbetaling til pensionsordning ud over 15%, der er det sædvanlige niveau for arbejdsmarkedspensioner. Der er ingen dokumentation for en højere procent for H. Endvidere skal rimelighedsvurderingen alene ske på basis af sagsøgtens løn, idet der ifølge praksis skal ske en snæver afgrænsning i rimelighedsvurderingen. Udbytte er ikke løn, men en slags opsparing, og sagsøgte skal ikke vilkårligt kunne flytte store beløb fra fællesboet til pensionsordning, der ikke skal deles.

Sagsøgte har gjort gældende, at der ved selvstændige erhvervsdrivende skal tages udgangspunkt i virksomhedens samlede økonomiske forhold, og det beror på en tilfældighed om der fra udbetales høj løn og lavt udbytte eller omvendt. Man må se på overskuddet. I anden lovgivning tages udbytte med i den samlede indtægt. Rimelige indbetalinger skal for selvstændige vedkommende vurderes ud fra virksomhedens økonomiske forhold. Endvidere må en høj indtægt medføre accept af større pensionsindbetaling, og rimeligheden skal skønnes individuelt. Endelig er der retspraksis for at anerkende pensionsindbetalinger på mere end 20%

Rettens begrundelse og afgørelse

Efter dagældende retsvirkningslovs § 16b, stk. 1 kan en ægtefælle udtage egne rimelige pensionsrettigheder ved skifte i anledning af separation og skilsmisse, mens værdien af øvrige pensionsrettigheder skal indgå delingen,

jf. samme lovs § 16b, stk. 3.

Parterne er enige om, at der skal ske en deling af en del af sagsøgtets pensioner, idet der er foretaget store indbetalinger visse år i perioden 2003 til og med 2016.

For almindelige lønmodtagere er den almindelige procentsats 15% i indbetalinger til de arbejdsgiverfinansierede pensionsordninger. Procentsatsen er i flere navnlig private brancher højere end 15% og for nogle højere end 20%. Højere procentsats end 20 er også anerkendt i retspraksis.

Sagsøgte er selvstændig erhvervsdrivende som ejer/medejer af selskaber, som hun har været med til at oprette og opbygge. Vurderingen i denne sag må derfor afgøres ud fra virksomhedens økonomiske forhold, det er sagsøgte, der skal godtgøre, at der er tale om rimelige indbetalinger. Efter oplysningerne om er der i gode år foretaget store indbetalinger og mindre i andre og dårligere år.

Efter virksomhedens forhold er det rettes opfattelse, at en procentsats på 20 for indbetalinger til pensionsordninger ikke for sagsøgte kan anses for urimelig.

For så vidt angår hvilke beløb, der skal indgå i beregningen af procentsatsen, lægger retten vægt på, at udbetalinger til en direktør kan ske som løbende udbetalinger i form af løn eller som årligt udbytte eller en kombination af disse. Det vil normalt være afhængigt af udviklingen i de enkelte år, årets resultat og drift, hvorledes fordeling sker. I andre sammenhænge vil såvel løn udbetalinger som udbytte og andre udbetalinger indgå som grundlag for beregninger, og retten finder ikke, at der er grundlag for at benytte en anden model i relation til beregning af pensionsindbetalinger.

Samlet finder retten således, at såvel løn som udbytter skal være beløbsmæssigt grundlag for beregningen af sagsøgtets rimelige pensionsindbetalinger, der kan beregnes med 20 %.

Retten tager herefter sagsøgtets principale påstand til følge således, at 53,15% af sagsøgtets indbetalinger til hendes pensionsordninger med Danica Pension i årene 2003 til 2016 skal indgå i delingen af fællesboet mellem parterne.

Under hensyn til sagens resultat skal sagsøgte i sagsomkostninger tillægges 250.000 kr. med tillæg af moms. Beløbet afholdes af statskassen.

Thi kendes for ret:

Ved delingen af fællesboet mellem parterne skal indgå 53,15% af 

indbetalinger til Danica pension for årene 2003 til og med 2016
beregnet af såvel løn som udbytter for de pågældende år.

Statskassen betaler 250.000 kr. med tillæg af moms i sagsomkostninger til

H

Birgitte Warring
retsassessor

Udskriftens rigtighed bekræftes.
Københavns Byret, den 9. maj 2018.

Birgitte Warring, retsassessor
